statutul organic, convocam şi prin a-
cestea declarăm de convocat sinodul
ordinar anual al archidiecesei Nóstre
transilvane, în biserica din Sibiiu su-
burbiul Iosetin, pe Dumineca Tomei,
adecă pe 13 /26 A pril a. C., la 9 ore
antemeridiane, când se vor începe ri
tualele bisericeşti, ear’ după acestea va
urma deschiderea sinodului în localul
designat spre acest scop.

S i b i i u , 1/14 April, 1903.
lo a n M etianu m. p.

archiepiacop şi metropolit

0 chestiune deschisă.
— Doi articoli, din cercuri învăţătoreşti. —

II.
Ori-ce lucrare omenéscá, fie cul

turală, economică, industrială, etc., lip
sită fiind de inspecţiunea şi controla
conştienţi0să, rignrósá şi coréspumjétóre,
nici când nu va ajunge la perfecţiunea
aşteptată şi dorită.